565 Inst. 5: Qui organo sensorio desituantur, sentiunt tamen, & contra, sensatione carent aliqui, in quorum nervis sensoriis motus etiam validus producitur. Ergo ut anima sentiat, necesse non est, motus nervis sensoriis imprimi. Prob. antec. ii. quibus absissa sunt membra, dolorem aliquando in iisdem membris sentire sibi videntur; ut contigit pueris, de qua Cartesius mentionit. (d)

(d) Princip. P. IV.

Furiosi, & delirantes homines objecta sibi videri videntur, quae praesentia non sunt, qaaeque proinde nullam, in eorum organis sensoriis mutationem producunt. S. Augustinus (e) hoc factum narrat: Presbyter quidam fuit nomine Restitulus, qui quando ei placebat ita se auferrebat à sensibus, & jacebat simillimus mortuo, ut non solum vellentes, atque pungentes minime sentiret, sed etiam aliquando igne uretur admoto sine ulla doloris sensu. Respondeo: his observationibus conclusionem ad primū confirmari. Nam in omni sensatione quatuor ut diximus in Log. sunt ad curatē distinguenda; duo quae pertinent ad nostrum corpus, scilicet, motus organo sensorio ab objecto sensibili impressus, & motus inde ad cerebrum propagatus: ac tertium, quod animae est nempē, his membris respondens objecti sensibilis perceptio. Si motus organo sensorio impressus ad cerebrum usque non propagetur, anima non sentit, ut accidit in nobis dormientibus, & contingebat in Presbytero Restituto, qui mortuo simillimus jacebat.

566 Si verò sine actione objecti sensibilis externi, fibrae cerebri à causis internis eodem prorsus modo agitentur; quo moventur, ubi objectum sensibile sua in organum extrinsecum actione eodem motus producit, tum anima easdem habet perceptiones, quas haberet objecto sensibili in organum extrinsecum agente, & perceptiones suas vi imaginationis productas, à sensationibus non distinguenter; ut accidit furiosis, & delirantibus hominibus, in quorum cerebro irregulares, ac vehementiores motus excitaneur: & hoc pacato, quae sibi imaginantur confundunt cum his quae vident. Simili modo explicatur, cur ii, quibus membris aliquod abscissum est, dolore in eodem membro aliquandiu sentire sibi videantur; nimis in nervis illis, qui ad partem corporis amputatam pertingebant iidem aliquando à causis extrinsecis motus oriuntur, quos objecta externa excitarent, si nulla pars fuisset relecta.

CAPUT II.

Stabilitur physica natura qualitatis sensibilis.

567 **H**IS suppositis quae à nobis dicta sunt in Logica: adsero: Qualitates sensibiles corporis naturalis, ex mechanicis affectionibus particularum materiarum, ex quibus illud compositum est, unicè provenire. Prob. In eo posita est sensibilis corporis qualitas, per quod